1 / 4

亚 洲 机 器 人 联 盟

亚机联（202214）号文

关于举办 2022 第十五届 VEX 亚洲机器人锦标赛

中国选拔赛活动通知

各有关单位及学校：

为年机器推动青少人教育事业的发展，激发青少年对科技应用学习的兴趣，

提高青少年的科学素养和科技创新能力，展现青少年的机器人竞技水平，促进青

少年的科技交流，由亚洲机器人联盟主办的“2022 第十五届 VEX 亚洲机器人锦

标赛中国选拔赛活动”(以下简称“国赛”)，将于 2022 年 12 月 8 日-12 月 11

日在陕西西安举行 。届时将有从全国 34 个省市自治区选拔出来的数百支优秀赛

队参加，现将有关事项通知如下：

一、 活动主题

科技未来 智慧前行

二、 组织单位

主办单位：亚洲机器人联盟

承办单位：东莞市博思电子数码科技限公司

西安市智械机器人研究中心

陕西乐高电子科技发展有限公司

协办单位：澳门机械人发展协会

陕西省中国旅行社有限责任公司

西安交通大学机械工程学院

东莞市常平协同关爱促进中心

澳门雲端科技

2 / 4

支持单位：西咸新区空港新城管委会

西安交通大学机械基础国家级实验教学示范中心

龙昌数码科技（香港）有限公司

亚洲机器人联盟慈善基金有限公司

中创融汇股权投资有限公司

西安市雅正志愿者服务中心

三、比赛时间、地点

时间：2022年12月8日-12月11日（11月8日下午开始注册报到）

地点：西安临空会展中心

四、大赛内容

4.1机器人比赛分为以下几个机器人比赛项目：

VEX VRC“扭转乾坤”：初中组、高中组、大学组

VEX IQ“飞金点石”：小学组、初中组

 VEX GO & VEX 123 “火星探险”：小幼组

 VEX GO  “火星探险”：小学组

4.2 奖项设置

       在本届比赛中每个比赛项目设有一二三等奖、专项评审奖以及冠、亚、季

军，其中一等奖赛队有资格晋升到亚锦赛，VEX VRC机器人工程挑战赛、

VEX IQ挑战赛的优胜赛队有晋级参加2022-2023赛季美国VEX机器人

世界锦标赛的资格。

五、参赛要求

5.1.报名：从亚机联体系城市赛、区赛晋升上来的优胜赛队，选择亚机联的报

名系统，网上自行报名；各项比赛报名前需申请队伍编号，成功获得后点击进

入对应的比赛栏目；

5.2.赛事报名网址：http://vex.bds-tech.com

5.3.报名截止时间：2022年11月30日；

3 / 4

5.4 注意事项：

a) 报名赛队须有RobotEvents.com的有效队号。

b) 申报填写报名信息时，请务必保证参赛代表队名称、参赛队员数量和姓

名、教练员姓名准确无误、审查结束后将不再做任何改动调整。

c）大赛组委会将按照符合报名要求的赛队“先报先审批、额满即止”的原

则发放参赛名额。报名参赛队，进出西安要提前做好有效核酸检测。

d) 为了保障赛事的整体高效以及防疫的安全管理要求，行程安排须选择大

赛组委会指定的旅行社。

e) 大赛不收取参赛费。

六、参赛须知

6.1. 亚洲机器人联盟官网为比赛唯一官方报名渠道。

6.2. 所有参加VRC项目的初中组、高中组，在参加团队联赛、手动技能赛及自动

技能赛时，上场的参赛选手需佩戴安全防护的护目镜。护目镜需参赛队伍自

备，比赛现场组委会及官方不再提供护目镜。

6.3. 所有参赛队伍必须严格遵守赛事组委会发布的比赛报名规则及相关准则，即

每支参赛队伍有且只有2名教练，最多6名参赛选手。合计每支队伍到达比赛

现场时包含教练员在内人数不得超过8人。人数不符合要求的队伍需要进行

人员调整，拒不调整的队伍将被取消参赛资格。

6.4. 疫情期间比赛场馆严格遵守一人一证的检疫及安检工作。所有参赛人员必须

佩戴有效证件方可进出场馆。比赛期间，大赛组委会将严查证件交换问题，

如发现交换证件携带超出赛队注册人数上限的人员的队伍，严重情况将取消

该队比赛成绩。

6.5. 单个赛项单个组别中，同一队伍编号下的赛队数量不能超过6支赛队。

6.6. 提交报名信息时务必确认信息的准确性。确认好的信息将不再做任何的修改，

将用于奖项及奖状的颁发。

6.7. 请各参赛队伍完成信息收集《2022-2023赛季VEX赛队信息登记表》上所有

内容（附件3）。该信息将用于赛检时参赛队员的信息资料比对，请各参赛

队伍认真填写，填写完成后请将电子版表格发送到指定邮箱：

arlchina@126.com

6.8.由于疫情影响，请各参赛人员务必佩戴口罩进场，请各参赛队在注册报到时

提交“大赛参与者疫情防控承诺书”以及“赛队健康码及行程码登记表”两

份文件，并且注册报到时出示健康码和行程码.每位参赛人员都需要提交资料，

4 / 4

具体提交表格见附件一&附件二。

七、赛事组委会联系方式

报名咨询：

张爱萍   0769-86836618-222

李雯丽   0769-86836618-225

行程咨询与预定：

陕西中旅：

杜  磊：13384908442

姜  楠：17782966839

郝  莹：18792433858

八、活动信息发布指定网站

赛事报名官网：http://vex.bds-tech.com

VEX赛事官网：www.robotevents.com

VEX中文论坛：vexforum.cn

VEX官方微信公众号

博思机器人（BDS-ROBOT）官方微信公众号

亚洲机器人联盟

2022年11月2日

http://www.robotevents.com/